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ZADANIA  ARTYLERII  WE  WSPARCIU  OGNIOWYM 

 
 
 
 

Artyleria będąc głównym wykonawcą wsparcia ogniowego, realizuje określone 
zadania, wśród których moŜna wyróŜnić zadania taktyczne oraz zadania ogniowe.  

Zadanie taktyczne naleŜy rozumieć jako wymaganie sformułowane przez do-
wódców wspieranych jednostek pod adresem wykonawców ognia, zawierające cel dzia-
łalności ogniowej (poŜądane skutki taktyczne) w określonym miejscu i czasie. Podstawą 
do określenia zadań jest przyszły, oczekiwany efekt taktyczny ognia artylerii, wpływa-
jący korzystnie na moŜliwości wykonania zadań bojowych przez wspierane wojska      
w najbardziej krytycznych dla nich okresach walki. Zadania taktyczne dla artylerii sta-
wiane są z zasady przez dowódców ogólnowojskowych lub w ich imieniu przez szefów 
artylerii związków taktycznych i oddziałów.  

Zadania taktyczne mają najczęściej złoŜoną formę i zawierają potrzebę wykona-
nia szeregu zadań ogniowych i rozpoznawczych, manewru oraz przedsięwzięć zabez-
pieczenia bojowego i logistycznego. Stopień ich złoŜoności wzrasta wraz ze szczeblem 
dowodzenia. Na niŜszych szczeblach (np. batalion) mogą one być zrealizowane przy 
pomocy kilku zadań ogniowych lub nawet jednego, niekiedy bez potrzeby zmiany 
ugrupowania bojowego. Objętość i treść zadań zaleŜy równieŜ od podporządkowania 
organizacyjnego artylerii oraz sytuacji na polu walki.  

Zadania artylerii zawierać się będą w trzech obszarach działań (głębokich, bli-
skich i tyłowych). Ze względu na zwalczane obiekty oraz sposób uŜycia artylerii zada-
nia te, na podstawie NATO Field Artillery Tactical Doctrine, moŜna ująć w pięciu gru-
pach (rys. 1). 

Z analizy dokumentów normatywnych wynika, Ŝe głęboki ogień wspierający - 
jest ogniem kierowanym na cele nieznajdujące się w bezpośrednim sąsiedztwie naszych 
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wojsk w celu neutralizowania i raŜenia systemów broni i zapasów przeciwnika oraz 
dezorganizacji jego dowodzenia, zaopatrzenia, łączności i rozpoznania1.  

Z treści tych wynika, Ŝe głęboki ogień wspierający  skupiać się będzie na reali-
zacji dwóch podstawowych grup zadań:  

• na wzbranianiu manewru przeciwnika oraz zmniejszaniu potencjału jego sił 
wprowadzanych do walki; 

• na obniŜeniu moŜliwości realizacji zabezpieczenia logistycznego. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

Rys. 1. Zadania artylerii według NATO Field Artillery Tactical Doctrine 

Źródło: NATO Field Artillery Tactical Doctrine, AArtyP-5, NSA 2001. 

W ramach wzbraniania manewru przeciwnika oraz zmniejszania potencjału jego 
sił wprowadzanych do walki artyleria moŜe realizować określone zadania: 

• raŜenia odwodów przeciwnika i pozbawienia ich swobody manewru; 

• obezwładnienia jego sił w rejonach rozmieszczenia; 

• dezorganizowania dowodzenia w czasie wykonywania manewrów. 

Natomiast w grupie zadań mających na celu obniŜenie moŜliwości realizacji za-
bezpieczenia logistycznego moŜna wyróŜnić: 

                                                 
1  Por. Słownik terminów i definicji NATO, AAP-6(U), Warszawa 1998, s. 96. 
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• obezwładnianie i niszczenie urządzeń logistycznych; 

• dezorganizowanie uzupełniania środków materiałowych (w tym głównie pa-
liwa i amunicji). 

Następną grupą są zadania wchodzące w zakres bliskiego ognia wspierającego 
skierowanego przeciwko siłom, uzbrojeniu i pozycjom przeciwnika, których bliskie 
połoŜenie jest bezpośrednim i powaŜnym zagroŜeniem dla wpierających jednostek. Re-
alizowane zadania w bliskim ogniu wspierającym powinny być ukierunkowane głównie 
na maksymalnym ograniczaniu siły bojowej przeciwnika w określonym stopniu, miej-
scu i czasie. Wynika z tego, Ŝe zadania te w natarciu powinny skupić się na: dezorgani-
zowaniu kierowania ogniem i rozpoznania, ograniczaniu przeciwnikowi moŜliwości 
raŜenia ogniowego naszych pododdziałów, obezwładnianiu pododdziałów zmechani-
zowanych (piechoty) i czołgów w punktach oporu i dezorganizowaniu wykonywania 
kontrataku przez jego pododdziały. Do tej grupy moŜna zaliczyć następujące zadania: 

• dezorganizowanie pracy elementów systemów dowodzenia i rozpoznania; 

• obezwładnienie pododdziałów zmechanizowanych (piechoty) i czołgów       
w punktach oporu i poza nimi; 

• osłonę rozwinięcia pododdziałów w ugrupowanie bojowe; 

• osłonę skrzydeł i luk pomiędzy atakującymi pododdziałami; 

• osłonę atakujących wojsk przed ogniem przeciwnika; 

• umacnianie zajmowanych pozycji i rubieŜy; 

• osłonę wprowadzania do walki odwodów nacierających wojsk. 

Wzbranianie obrony przeciwlotniczej przeciwnika polega na uniemoŜliwie-
niu prowadzenia ognia środkom obrony przeciwlotniczej rozmieszczonym w pierwszo-
rzutowych oddziałach (pododdziałach) przeciwnika znajdujących się w korytarzu prze-
lotu własnego lotnictwa oraz w jego bezpośrednim sąsiedztwie podczas wykonywania 
przez nie zadań. 

Zwalczanie systemu dowodzenia przeciwnika polega na obezwładnianiu, nę-
kaniu i dezorganizowaniu pracy środków łączności stanowisk dowodzenia szczebla 
taktyczno-operacyjnego, środków rozpoznania oraz punktów naprowadzania lotnictwa  
i wywołania ognia artylerii. 

Zwalczanie baterii ogniowych polega na niszczeniu, obezwładnianiu lub 
wzbranianiu funkcjonowania środków ogniowych przeciwnika. Działalność ta pozwala 
w natarciu uzyskać następujące skutki: uniknąć poraŜenia atakujących wojsk własnych, 
zapewnić im swobodę manewru, pozbawić przeciwnika moŜliwości wykonania sku-
tecznego ognia odwetowego, uniemoŜliwi ć wykonanie kontrataków przez przeciwnika. 

Przedstawione sformułowania zadań artylerii nie moŜna sprowadzać tylko do 
podstawowych tradycyjnych zadań raŜenia celów, jakimi są: niszczenie (burzenie), 
obezwładnianie, wzbranianie, nękanie2. Powinny one równieŜ obejmować tworzenie 
innych niekorzystnych dla przeciwnika skutków, takich jak: blokowanie, izolowanie, 

                                                 
2  Instrukcja strzelania i kierowania ogniem pododdziałów artylerii naziemnej (dywizjon, bateria, plu-

ton, działo) część I, Warszawa 1993, s. 9. 
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kanalizowanie, mylenie, opóźnianie, powstrzymywanie, ryglowanie, wiązanie, dez-
organizowanie, osłanianie, umacnianie, pozorowanie.  

W tym miejscu celowe jest zdefiniowanie zadań ogniowych, które wynikają     
z zadań taktycznych.  

Zadania ogniowe – to sposób wykonania zadania taktycznego przy pomocy od-
powiedniego rodzaju ognia, odnoszący się do konkretnego celu (rejonu) ze wskazaniem 
stopnia raŜenia lub innych skutków nieśmiercionośnych. Są one stawiane z zasady przez 
dowódców związków taktycznych (oddziałów, pododdziałów) artylerii, stosownie do 
zadań taktycznych określonych przez dowódców ogólnowojskowych. Zakres zadań 
ogniowych artylerii formułowany jest w zaleŜności od rodzaju działań, zamiaru walki 
dowódcy ogólnowojskowego, rodzaju i waŜności obiektów, moŜliwości ogniowych 
pododdziału artylerii oraz posiadania odpowiedniej ilości i rodzajów amunicji. 

WyraŜa się je w formie komendy ogniowej do wykonania w określonym czasie 
lub do natychmiastowego wykonania. 

W treści zadania ogniowego określa się: 

− cel (obiekt) ognia, jego współrzędne i wymiary; 

− zadanie strzelania (stopień raŜenia); 

− czas gotowości (otwarcia) i przerwania ognia; 

− rodzaj ognia; 

− skład artylerii angaŜowanej do wykonania zadania; 

− rodzaj pocisków, nastawy zapalników; 

− zuŜycie pocisków (jeŜeli nie określa się zadania strzelania lub stopnia raŜe-
nia); 

− inne niezbędne dane. 

Przeprowadzona analiza literatury w tym zakresie wskazuje, Ŝe przyjmuje się 
trzy zasadnicze kryteria podziału ognia artylerii (rys. 2): 

• kryterium strat; 

• kryterium taktyczne; 

• kryterium sposobu (techniki) wykonania. 

Przeprowadzone studia materiałów źródłowych wskazują, Ŝe z reguły zadania 
strzelania były w przeszłości formułowane w postaci wielkości strat, które artyleria po-
winna zadać przeciwnikowi. PowyŜsze kryterium wiąŜe się ściśle z kryterium czasowo-
przestrzennym, czyli z zadaniem przeciwnikowi strat, które na określony czas (z reguły 
zaleŜny od ich wielkości) pozbawią obiekt zdolności bojowej lub teŜ w ich wyniku 
przeciwnik nie będzie zdolny (w stopniu ograniczonym będzie zdolny) do wykonania 
manewru, prowadzenia ognia lub wykonywania innych zadań.  

Z powyŜszego wynika, Ŝe przy uwzględnianiu kryterium wielkości strat zada-
wanych przeciwnikowi, zadania ogniowe artylerii prowadzone były zazwyczaj w celu 
niszczenia, obezwładnienia, wzbraniania lub nękania określonych sił i środków prze-
ciwnika.  
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Adekwatnie moŜemy zatem wyróŜnić: ogień niszczący, obezwładniający, 
wzbraniający oraz nękający. 

 

 

 
Rys. 2. Kryteria podziału oraz rodzaje ognia artylerii 

Źródło: Opracowanie własne 

Niszczenie celu (ang. destruction) - polega na zadaniu przeciwnikowi strat 
(uszkodzeń), w wyniku których utraci on całkowicie swoją zdolność bojową prowadzą-
cą do wyeliminowania go z walki. Cel ten nadal osiąga się poprzez wystrzeliwanie 
określonej ilości amunicji (normy), której wielkość została określona na podstawie do-
świadczeń wojennych, strzelań doświadczalnych lub za pomocą metod matematycz-
nych. Przedmiotem niszczenia moŜe być siła Ŝywa przeciwnika oraz środki walki, 
głównie środki ogniowe. Aby uwaŜać cel grupowy za zniszczony, nadzieja matema-
tyczna strat bezpowrotnych w ludziach i sprzęcie celu grupowego powinna przekra-
czać 30%, a prawdopodobieństwo trafienia celu pojedynczego (nieobserwowanego) – 
50%3. 

 Przeprowadzona analiza współczesnych działań wojennych, w których wyko-
rzystywano środki artyleryjskie wskazuje, Ŝe w trakcie prowadzonych działań wykorzy-
stywano do niszczenia celów przede wszystkim amunicję precyzyjną, a amunicję trady-

                                                 
3  Podczas niszczenia celów pojedynczych ogniem bezpośrednim (strzelaniem na wprost) wymagany 

wskaźnik skuteczności w postaci prawdopodobieństwa trafienia celu wynosi 90%. 
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cyjną tylko w wypadku ognia obserwowanego. Szczególnie moŜna było to zauwaŜyć    
w trakcie operacji „Iraqi Freedom”. Prowadzące natarcie amerykańskie oddziały (pod-
oddziały) napotykały wielokrotnie iracką obronę zorganizowaną w róŜnego rodzaju 
miejscowościach. Aby uniknąć strat ubocznych wśród ludności cywilnej oraz zniszczeń 
zabytków kultury i infrastruktury tych miejscowości (szpitale meczety, szkoły itp.), 
stosowano oprócz pocisków inteligentnych takŜe amunicję tradycyjną (odłamkowo-
burzącą) do niszczenia celów nieopancerzonych oraz gniazd oporu. Jak zaznaczono 
wcześniej, cele te były obserwowane, a ogień kontrolowany i poprawiany po kaŜdym 
strzale. Pozwalało to na udokładnianie kolejnych wybuchów i uniknięcie niepotrzeb-
nych zniszczeń oraz strat niezamierzonych w ludności cywilnej. 

Zniszczenie nieobserwowanego celu jest obecnie zadaniem trudnym i nieefek-
tywnym, poniewaŜ wymaga dokładnego określenia jego połoŜenia, wykorzystania duŜej 
liczby środków ogniowych, zuŜycia duŜej ilości amunicji i związanego z tym, długiego 
czasu strzelania. Trudne jest takŜe potwierdzenie zniszczenia celu przez elementy roz-
poznawcze.  

Odmianą niszczenia róŜniącą się jedynie charakterem celów jest burzenie. Re-
alizując to zadanie, artyleria niszczy róŜne budowle typu fortyfikacyjnego (bunkry, 
schrony itp.) oraz urządzenia infrastruktury wykorzystywanej przez wojska (mosty, 
wiadukty itp.). Jego celem jest doprowadzenie budowli lub urządzenia infrastruktury do 
stanu całkowitej nieprzydatności (nieuŜywalności). 

Obezwładnianie celu4 (ang. neutralization) polega na zadaniu przeciwnikowi 
takich strat i stworzeniu ogniem takich warunków, które na pewien czas pozbawią go 
zdolności bojowej, ograniczą lub uniemoŜliwi ą wykonanie manewru, pozbawią zdolno-
ści dowodzenia i kierowania wojskami, prowadzenia rozpoznania lub wykonywania 
innych zadań. Przyjmuje się obecnie, Ŝe nadzieja matematyczna strat warunkujących 
obezwładnienie celu grupowego powinna wynosić od 10 do 30%5. Z kolei cel pojedyn-
czy uwaŜa się za obezwładniony, jeŜeli jego działalność ogniowa lub manewrowa zosta-
ła przerwana.  

Analiza dokumentów w tym zakresie wskazuje, Ŝe stan obezwładnienia zaleŜy 
od czasu prowadzenia ognia, gęstości raŜenia, rodzaju i charakteru obiektu oraz stopnia 
jego ukrycia. Natomiast doświadczenia z działań bojowych wskazują, Ŝe czas na odtwo-
rzenie zdolności bojowej przez obiekt po zakończeniu prowadzenia ognia zaleŜy od 
poziomu zadanych strat i wynosi zazwyczaj nie mniej niŜ 4 minuty. Średnio jednak 
przy stratach w granicach 10-30% róŜne cele mogą odtworzyć zdolność bojową w cza-
sie około 15-30 minut6.  

Skutki obezwładnienia są krótkotrwałe, dlatego teŜ muszą być niezwłocznie wy-
korzystane przez pododdziały walczące. Ogień powinien być zatem prowadzony krót-
kimi nawałami, wykonywanymi z właściwym natęŜeniem, w czasie niezbędnym do 

                                                 
4  Por. „Obezwładnienie celu – zadanie ogniem takich uszkodzeń i strat lub stworzenie ogniem takich 

warunków, w wyniku, których cel utraci na pewien czas zdolność bojową, uniemoŜliwiony zostanie 
jego manewr lub zdezorganizowane dowodzenie”, Instrukcja strzelania artylerii naziemnej, Warsza-
wa 1993, s. 9. 

5  Regulamin działań taktycznych…, op. cit., s. 23. 
6  Cz. Jarecki, Zadania WRiA w operacji i w walce, Artyleria w operacji i w walce, [w:] „Studia i Mate-

riały” nr 2/95, Toruń 1995, s. 35. 
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stworzenia odpowiednich warunków do działania pododdziałom walczącym7. Przepro-
wadzone badania wskazują, Ŝe największą skuteczność ognia artylerii, z punktu widze-
nia zadawanych strat, uzyskuje się w pierwszej minucie strzelania. Są one tym większe, 
im bardziej niespodziewana i silniejsza jest nawała ogniowa (im większe natęŜenie 
ognia). W miarę powiększania czasu trwania nawały ogniowej straty przeciwnika rosną, 
ale nieproporcjonalnie do wzrostu czasu i zuŜycia amunicji. Skuteczność ognia obez-
władniającego uwarunkowana jest równieŜ w duŜym stopniu, uzyskaniem zaskoczenia  
i moŜna ją podwyŜszyć w wyniku obserwacji raŜonego celu. 

Dlatego teŜ, przy tak rozumianym obezwładnianiu celu, nie naleŜałoby ustalać 
norm zuŜycia amunicji w funkcji wielkości wskaźnika skuteczności, a raczej w funkcji 
czasu obezwładniania8.  

Wzbranianie (ang. suppression) polega na uniemoŜliwieniu lub znacznym 
utrudnieniu przeciwnikowi wykonania manewru i prowadzenia ognia. Wzbranianie 
ogniem obejmuje uniemoŜliwienie przeciwnikowi prowadzenia ognia z atakowanych 
punktów oporu (szczególnie ognia przeciwpancernego) oraz ze skrzydeł, a takŜe 
ograniczenie wykonania manewru przez broniące się pododziały lub odwody 
przeciwnika. MoŜe równieŜ obejmować zniweczenie prób zmiany stanowisk środków 
wsparcia ogniowego przeciwnika lub rozwinięcia ich na dogodnej rubieŜy.  

Wzbranianie nie zakłada osiągnięcia wysokiego stopnia strat bezpowrotnych 
(nie przekracza 10%) i zaleŜy zazwyczaj od rodzaju i waŜności celu, a takŜe od moŜli-
wego czasu trwania ognia (wykonania ognia przez własną artylerię). Do realizacji po-
wyŜszego zadania artyleria wykorzystuje, obok amunicji odłamkowej i kasetowej, rów-
nieŜ pociski do zdalnego minowania, oświetlające, dymne oraz zakłócające.  

Nękanie polega na oddziaływaniu moralno-psychologicznym na Ŝołnierzy prze-
ciwnika, obniŜaniu sprawności działania wybranych elementów ugrupowania bojowe-
go, jego systemu dowodzenia i wsparcia logistycznego ograniczoną liczbą dział i amu-
nicji. Ogień nękający (ang. Harassing Fire) moŜe być wykorzystywany w celu uniemoŜ-
liwienia lub utrudnienia przygotowania działań bojowych przez odwód ogólnowojsko-
wy przeciwnika, prowadzenia prac inŜynieryjnych, normalnego funkcjonowania naj-
waŜniejszych obiektów, niepokojenia wojsk przeciwnika w czasie odpoczynku i ograni-
czenia jego ruchu. Nękanie jest skutecznym środkiem oddziaływania psychologicznego 
na siłę Ŝywą przeciwnika i tym samym osłabienia jego morale. 

Obok podstawowego zadania, jakim jest raŜenie celów przy pomocy pocisków 
odłamkowo-burzących (odłamkowych), przeciwpancernych, przeciwbetonowych i innych, 
artyleria przy pomocy amunicji specjalnej moŜe wykonywać inne (dodatkowe) zadania 
ogniowe, takie jak: zdalne minowanie, oświetlanie, zadymianie, oślepianie, zakłócenia elek-
troniczne. Wymienione zadania ogniowe, z wyjątkiem zdalnego minowania, będą wykony-
wane ze skutkiem nieśmiercionośnym. W tym przypadku nie przewiduje się strat bezpowrot-
nych, a jedynie utrudnienie działania przeciwnikowi lub ułatwienie działań własnych.  

                                                 
7  Celowe jest, więc wykonanie nawały ogniowej w czasie do 5-7 minut i ewentualne powtórzenie jej 

np. po 10-15 minutach. 
8  W. Matczyński, Rola dowódcy ogólnowojskowego w koordynacji wsparcia ogniowego. Zadania ognia 

artylerii, Toruń 2001, s. 31. 
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Zdalne minowanie w natarciu wykonywane jest w celu wzbronienia manewru   
i ataku przeciwnikowi w trakcie wykonywania przez niego kontrataku oraz osłony wła-
snych skrzydeł, jak równieŜ stworzenia warunków do prowadzenia ognia na wprost 
własnym środkom przeciwpancernym. Skuteczność narzutowych pól minowych jest 
duŜa, gdyŜ w sprzyjających warunkach pozwala zadać przeciwnikowi straty sięgające 
30% oraz opóźnić jego działania nawet do 1-2 godzin.  

Oświetlanie w natarciu wykonuje się w celu rozpoznania przeciwnika, zapew-
nienia warunków obserwacji i poprawiania ognia własnej artylerii, umoŜliwienia wyko-
nania ognia przez środki strzelające na wprost oraz orientowania nacierających wojsk, 
co do ogólnego kierunku natarcia i linii rozgraniczenia między nimi. Oświetlanie moŜe 
być takŜe wykorzystane do oślepiania wojsk przeciwnika. 

Zadymianie wykonuje się dla maskowania działania (manewru) własnych pod-
oddziałów lub utrudnienia (oślepiania) przeciwnikowi prowadzenia obserwacji i ognia. 
Zadymia się głównie punkty obserwacyjne artylerii oraz środki przeciwpancerne roz-
mieszczone w ugrupowaniu obronnym przeciwnika w celu uniemoŜliwienia (utrudnie-
nia) im prowadzenia rozpoznania i zwalczania atakujących pododdziałów. Prawdopo-
dobieństwo zadymienia obiektu zaleŜy głównie od kalibru i typu pocisków, charakteru 
gruntu, warunków pogodowych, oddalenia wybuchu od celu, gęstości wybuchów, pory 
doby, roku i innych.  

Zakłócanie elektroniczne polega na dezorganizacji łączności radiowej UKF      
i tym samym funkcjonowania systemu dowodzenia i kierowania ogniem przeciwnika na 
niŜszych szczeblach dowodzenia pododdziałów9 poprzez wystrzelenie w rejon punktów 
dowodzenia pocisków zawierających nadajniki zakłóceń jednorazowego uŜytku, emitu-
jących energię elekromagnetyczną o róŜnych częstotliwościach.  

Nasuwa się wniosek Ŝe wykorzystanie amunicji specjalnej umoŜliwia realizację 
szeregu waŜnych zadań, stanowiąc niejako uzupełnienie tych, które wykonywane są 
amunicją odłamkową.  

Innym kryterium podziału ognia artylerii jest przewidywany efekt taktyczny w kon-
kretnej sytuacji. Stosownie do tego artyleria moŜe prowadzić następujące rodzaje ogni10: 

• ogień przygotowawczy (ang. Preparatory Fire);  

• ogień wspierający (ang. Supporting Fire); 

• ogień osłonowy (ang. Covering Fire); 

• ogień obronny (ang. Defensive Fire); 

• ogień przeciwartyleryjski (ang. Counterbattery Fire). 

                                                 
9  Pod koniec lat osiemdziesiątych do dział kalibru 152 mm wprowadzono pociski wyposaŜone w nadaj-

niki zakłóceń radiowych UKF. Przewiduje się, Ŝe w ciągu jednego dnia walki, brygada artylerii moŜe 
wystrzelić 20-30 kompletów pocisków z nadajnikami zakłóceń radiowych na odległość od 4 do 17 
km. Jeden komplet nadajników pokrywa odcinek terenu zbliŜony do koła o promieniu 700-1200 m      
i pozwala obezwładnić radiostacje w całym paśmie UKF (20-100 MHz) na okres nie krótszy niŜ go-
dzina. Cz. Jarecki, M. Sołoducha, Dowodzenie artylerią, Warszawa 1999, s. 69. 

10  Wymienione rodzaje ognia zostały zdefiniowane i scharakteryzowane w takich publikacjach, jak: 
Procedury artyleryjskie, Warszawa 2000, Doktryna działania komponentu lądowego - ATP-3.2, Pro-
cedury artyleryjskie - AArty P1 (Stanag 2934) oraz Słownik terminów i definicji NATO - AAP-6 U. 
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Ogień przygotowawczy wykonywany jest przed rozpoczęciem natarcia w celu 
osłabienia obrony przeciwnika. 

Ogień wspierający prowadzi się w celu wsparcia lub ubezpieczenia wojsk wal-
czących.  

Ogień osłonowy stosuje się zazwyczaj podczas prowadzenia natarcia, w celu 
ochrony oddziałów znajdujących się w zasięgu środków ogniowych (głównie broni ma-
szynowej i środków przeciwpancernych), obezwładnienia przeciwnika w punktach opo-
ru, burzenia umocnień, zapewnienia wsparcia ogniowego walczącym pododdziałom 
podczas działań w głębi obrony.  

Ogień obronny prowadzi się w celu wsparcia oddziałów (pododdziałów) pro-
wadzących działania defensywne. W natarciu ogień obronny moŜe być stosowany do 
osłony skrzydeł i podczas odpierania kontrataków.  

Ogień przeciwartyleryjski  realizowany jest w celu zniszczenia, obezwładnienia 
pododdziałów artylerii lub wzbraniania ich ognia. 

Ostatnie kryterium podziału ognia artylerii wiąŜe się z techniką jego wykonania. 
W zaleŜności od rodzaju działań, sytuacji taktycznej, rodzaju celu oraz moŜliwości bo-
jowych pododdziałów ogniowych, artyleria moŜe wykonywać następujące rodzaje 
ognia11:  

• ogień pojedynczy; 

• ogień ześrodkowany; 

• kolejny ogień ześrodkowany; 

• stały ogień zaporowy; 

• ruchomy ogień zaporowy. 

Ogień pojedynczy to ogień baterii, plutonu, działa (moździerza wyrzutni artyle-
rii rakietowej oraz wyrzutni przeciwpancernych pocisków kierowanych), prowadzony 
samodzielnie z zakrytego stanowiska ogniowego lub na wprost. Prowadzony jest w celu 
zniszczenia, burzenia lub obezwładnienia celu12. 

Ogień ześrodkowany (OZ) jest zasadniczym rodzajem ognia, stosowanym pod-
czas raŜenia celów pojedynczych i grupowych (stałych i w ruchu) w celu zadania im 
określonych strat oraz wzbraniania ich manewru. W wydawnictwach anglojęzycznych 
ogień ześrodkowany występuje pod nazwą „Concentrated Fire”. Wykonuje się go jed-
nocześnie pododdziałem artylerii (plutonem, baterią, dywizjonem) w celu skrócenia 
czasu ostrzału celu, uzyskania zaskoczenia i zwiększenia skutków ognia. Podczas pro-
wadzenia ognia ześrodkowanego, w zaleŜności od rodzaju zwalczanego celu (stały po-
jedynczy, stały grupowy, ruchomy grupowy), stosuje się odpowiednie sposoby jego 

                                                 
11  Regulamin działań taktycznych…, op. cit., s. 22 oraz Słownik terminów i definicji NATO…, op. cit.,    

s. 12, 15, 25, 30.  
12  W definicji ognia pojedynczego, w odróŜnieniu od Instrukcji strzelania i kierowania ogniem, zastoso-

wano jednolite kryterium rodzaju ognia a nie rodzaju celu. 
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ostrzału, zapewniające jak najefektywniejsze rozłoŜenie wybuchów i wykorzystanie 
raŜącego działania pocisków13. 

Stały ogień zaporowy (SOZ) to ciągła zapora ogniowa przed frontem przeciw-
nika bezpośrednio atakującego przedni skraj lub pododdziały czołowe wojsk własnych, 
utworzona w celu zmuszenia go do zatrzymania się i stworzenia warunków do raŜenia 
ogniem ześrodkowanym z zakrytych stanowisk ogniowych lub ogniem na wprost.       
W armiach innych państw funkcjonuje jako „Barrage Fire”.  

Ruchomy ogień zaporowy (ROZ) to ciągła zapora ogniowa przenoszona na ko-
lejne rubieŜe na drodze ruchu atakujących czołgów, transporterów opancerzonych lub 
bojowych wozów piechoty, utworzona w celu zmuszenia ich do zatrzymania się, dezor-
ganizacji ugrupowania bojowego i stworzenia warunków do raŜenia ich ogniem ześrod-
kowanym z zakrytych stanowisk ogniowych lub ogniem na wprost14.  

Kolejne ześrodkowanie ognia (KOZ) to ognie ześrodkowane do celów przed 
frontem i na skrzydłach atakujących wojsk, kolejno przenoszone z rubieŜy na rubieŜ     
w miarę przesuwania się wojsk do przodu. Kolejne ześrodkowanie ognia moŜe być po-
jedyncze lub podwójne w zaleŜności od tego, czy ogień prowadzi się jednocześnie do 
celów na jednej czy kilku rubieŜach. Do niedawna był on uznawany za podstawową 
metodę wsparcia ataku przy linearnym charakterze natarcia.  

Zadania ogniowe artylerii są zazwyczaj zawczasu zaplanowane i wykonywane 
zgodnie z planem ognia. Ogień zawczasu zaplanowany (ang. Prearranged Fire lub 
Scheduled Fire) prowadzony jest przeciwko celom lub rejonom celów o znanym poło-
Ŝeniu, w ustalonym wcześniej terminie, w określony sposób i przez określony czas15.  
W zaleŜności od sytuacji taktycznej niektóre z ogni tabelarycznych mogą być traktowa-
ne jako ognie na wezwanie, a więc otwierane z chwilą, gdy cel zajął swoje połoŜenie 
lub uaktywnił się, czyli rozpoczął swoją działalność (np. pododdział moździerzy).       
W toku działań mogą być równieŜ wykonywane zadania ogniowe nieplanowe, a więc 
prowadzone do celów nowo wykrytych, do których ogień nie był wcześniej zaplanowa-
ny. 

Podkreślenia wymaga fakt, iŜ we wszystkich regulaminach państw NATO zwra-
ca się uwagę na skuteczność ognia artylerii, którą osiąga się poprzez terminowość, do-
kładność, a takŜe właściwy wybór: metody (sposobu) prowadzenia ognia, amunicji        
i środków raŜenia oraz zaskoczenie ogniem. W wydawnictwach amerykańskich wyróŜ-
nia się ponadto masowanie ognia. Pozwala ono na osiągnięcie maksymalnej skuteczno-
ści przy określonym zuŜyciu amunicji (rys. 3).  

Z rysunku 4 wynika, Ŝe skuteczność ognia jest „wysoka” w wypadku zaskoczenia. 
Dlatego teŜ wymagane jest, aby ogień skuteczny był otwierany bez wstrzeliwania i popra-
wiany na podstawie pierwszej serii, natomiast, gdy wstrzeliwanie jest konieczne, powinno 

                                                 
13  Sposoby ostrzału celu szczegółowo omawia Instrukcja strzelania i kierowania ogniem pododdziałów 

artylerii naziemnej, cz. I, s. 80-93. 
14  W rozpatrywanych sposobach wykonania ognia nie uwzględniono moŜliwości wykonania podwój-

nych ogni zaporowych z uwagi na nikłe moŜliwości ich wykonania (zarówno ogniowe jak i czasowo – 
przestrzenne).  

15  TamŜe, s 57. 
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być zakończone po wprowadzeniu poprawek na podstawie uchylenia pierwszego pocisku 
(pierwszej salwy). 

 

 

Rys. 3. ZaleŜność zuŜycia amunicji potrzebnej do osiągnięcia tego samego skutku raŜenia od 
ilości artylerii uŜytej do strzelania 

Źródło: Tactics, Techniques and Procedures for observed fire (Field Manual 6-30), 
 Washington D.C 1991, s. 1-3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rys. 4. ZaleŜność skuteczności strzelania od zaskoczenia przeciwnika ogniem 

Źródło: Tactics, Techniques and Procedures for observed fire (Field Manual 6-30),  
Washington D.C 1991, s. 1-2 
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Skuteczność ognia zaleŜy w głównej mierze od rodzaju uŜytej amunicji oraz za-
palnika. Z rysunku 5 wynika, Ŝe niewłaściwy wybór pocisku i zapalnika powoduje 
zwiększenie zuŜycia amunicji i obniŜa skuteczność.  

Artyleria wykorzystuje w swoim arsenale róŜne typy pocisków, jednak, jak po-
kazują wnioski z działań bojowych w rejonie Zatoki Perskiej (Kuwejt, Irak), przyszłość 
naleŜy do amunicji precyzyjnej, np. COPPERHEAD oraz o cechach inteligentnych, np. 
SADARM. Amunicja ta była wykorzystywana do raŜenia celów punktowych, trudnych 
do zniszczenia za pomocą amunicji konwencjonalnej, takich jak betonowe schrony, 
pojazdy opancerzone, wyrzutnie taktycznych pocisków rakietowych oraz punkty ob-
serwacyjne. 

 
Rys. 5. ZaleŜność skuteczności raŜenia od rodzaju zastosowanej amunicji i zapalnika 

Źródło: Tactics, Techniques and Procedures for observed fire (Field Manuel 6-30), Washington 
D.C 1991, s. 1-4 
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